W kwietniu 1914 r. planowano przerzucić do twierdzy w Modlinie również 2-gi i
3-ci batalion (1028 osób), a w Cytadeli pozostawić załogę składającą się z 300 żoł
nierzy i oficerów, według stanu na czas pokoju (projekt z dnia 7/20 czerwca 1914
roku)4. W przededniu wybuchu wojny dużą wagę przywiązywano do wyposażenia ar
tylerii. Laboratorium artyleryjskie Cytadeli zajmowało się zabezpieczeniem materiałów
wybuchowych i przygotowaniem amunicji. Do czasu mobilizacji w 1914 r.

A zatem, tuż przed wybuchem wojny wojskowe władze Rosji widziały Cytadelę
Aleksandrowską wyłącznie jako bazę zaopatrzenia artyleryjskiego i "kuźnię kadr" dla
ciężkiej artylerii. Ani strategiczne, ani polityczne znaczenie twierdzy nie było brane
pod uwagę, była ona traktowana wyłącznie jako dodatek techniczny do Modlina.

Nawet kiedy 11/24 lipca 1914 r. szef wydziału mobilizacyjnego zarządu głównego
Sztabu Głównego (GUGSz) generał-mąjor S.K. Dobrowolski wystosował okólnik w
sprawie opracowania planów przerzutu wojska, sztab warszawskiego okręgu wojskowe
go został pominięty7: liczono, że przeciwnik nie będzie atakował na kierunku Wisły
ze względu na trudności w pokonywaniu tej wodnej przeszkody.

2/15 września Cytadela Aleksandro
wska weszła w skład warszawskiej grupy 2-giej armii frontu Północno-Zachodniego.
Mimo to naczelne dowództwo nie spieszyło się z podjęciem działań zmierzających do
obrony miasta.

Dyrektywa naczelnego dowódcy z dnia 7/20 września 1914 r. przewidywała wyco
fanie wojska i skierowanie do obrony terenu wzdłuż linii Niemna i Narwi. Uzasadnia
jąc taką decyzję szef sztabu N.N. Januszkiewicz tłumacząc głównodowodzącemu ar
miami frontu Południowo-Zachodniego N.I.

Ostrzelany z dział przez obronę twierdzy, uszkodzony, został zmu
szony do odwrotu, rezygnując z bombardowania Warszawy14. Był to pierwszy w hi
storii przypadek zastosowania broni przeciwlotniczej do obrony dużego miasta. Do
1/14 listopada 1914 roku w fortach M, Służewiec, Siergiej i na Polu Mokotowskim
stało jeszcze kilka baterii przeciwlotniczych: 6-calowe haubice sztabskapitana D.F.
Mertengrena, 3-calowa - lekka podporucznika B.F. Kluczarewa i podporucznika Iwa-
szyncewa. M.A. Bukowski opracował własną metodę ostrzeliwania obiektów latających
z odpowiednio przerobionych i dostosowanych do tego celu dział15. Do czasu ewaku
acji baterii przeciwlotniczych (po 14/27 lipca 1915 r.) odparto 17 pojedynczych i gru
powych nalotów lotnictwa niemieckiego. Miasto w tym czasie nie ucierpiało z powo
du bombardowań.

W czasie posuwania się wojsk niemieckich w kierunku Warszawy, w Cytadeli zaj
mowano się remontem dział i karabinów, jednocześnie wspomagając ogniem obronę
załóg fortowych.

8/21 grudnia 1914 r. pułkownik Głazków rozpoczął starania o wzmocnienie obrony
twierdzy dziesięcioma ciężkimi bateriami. Jednakże 23 stycznia/5 lutego 1915 r. głów
nodowodzący odrzucił ten wniosek18. Dowództwo nadal nie doceniało roli twierdzy
jako ogniwa wiążącego obronę na linii Wisły. W czasie zimy i podczas wiosennych
odwilży i przyboru wód umocnienia twierdzy bardzo ucierpiały. Wiosenna powódź za
lała większość baterii i naprawa ich przebiegała z wielkimi trudnościami19.

Front na środkowej Wiśle stał nieruchomo, główne wydarzenia wojenne rozgrywały
się w Karpatach, gdzie natarcie posuwało się na terytorium Węgier oraz na Litwie i
na linii Narwi, gdzie udało się zatrzymać natarcie niemieckie. Nowy głównodowodzący
armiami frontu Północno-Zachodniego dowodzący piechotą generał M.W. Aleksiejew,
11/24 kwietnia 1915 r. zaproponował szefowi sztabu naczelnego dowódcy, generałowi pie
choty N.N. Januszkiewiczowi "ożywienie" frontu na Wiśle demonstracyjnym uderzeniem
na wojska niemieckie, wykorzystując do tego celu Warszawę jako główny teren działań
bojowych20. Nie udało się jednak zrealizować tego planu, bowiem w ciągu kilku dni
niemiecka kawaleria przebiła się do Kurlandii, a 3-cia armia frontu Południowo-Za
chodniego została przerwana pod Gorlicami. Wydarzenia w Galicji, aż do czasu opu
szczenia Lwowa, odwróciły uwagę Kwatery Głównej od Warszawy. Na naradzie
głównodowodzących w Chełmie 4/17 czerwca 1915 r. postanowiono przejść do obro
ny. Uczestnicy narady (szef sztabu naczelnego dowódcy N.N. Januszkiewicz, generał-
kwatermistrz sztabu naczelnego dowódcy J.N. Daniłow, generał dyżurny sztabu (adiutant)
naczelnego dowódcy generał-lejtnant P.K. Kondzerowski, szef informacji wojskowej przy
sztabie naczelnego dowódcy, generał-major S.A.

Warszawską twierdzę uważał on tylko za przyczółek umocnień, które mogą do pew
nego czasu osłaniać ruchy wojsk na wewnętrznych liniach komunikacyjnych, a także
planową ewakuację. 6/19 Iipca, po silnym ataku wroga na korpus grenadierów rozka
zał 2-giej armii opuścić twierdzę i lewą flanką wyjść za Wisłę28. 11/24 lipca 1915
główny szef uzbrojenia armii frontu Północno-Zachodniego N.A. Daniłow telegrafował
do komendanta twierdzy generała-lejtnanta A.F. Turbina: Głównodowodzący, zgodnie z
jego uprawnieniami, zezwoliwszy gubernatorowi opuścić Warszawą, na pana nakłada
obowiązek gubernatora wojennego Warszawy z podporządkowaniem się dowódcy 2-giej
armii.

Jednakże szanse obrony już przepadły, ze względu na zbyt pospieszną ewakuację Cy
tadeli (w fortach znajdowały się jeszcze oddziały polowe): na dzień 18/31 lipca cała
artyleria twierdzy została już wywieziona do Czeremchy, a 19 lipca (1 sierpnia) zgod
nie z rozkazami należało ewakuować do Brześcia Litewskiego laboratorium wraz ze
wszystkimi zapasami materiałów wybuchowych33. W tym czasie w Cytadeli nie było
już żadnego oddziału garnizonu. 20 lipca (2 sierpnia) 1915 r. M.W. Aleksiejew
stwierdził, że twierdza w Dęblinie znajduje się w bardzo trudnym położeniu, na
wschód od niej na prawym brzegu Wisły Niemcy w pośpiechu poszerzali pole swoich
działań bojowych: Biorąc pod uwagą sytuacją ogólną i słabe siły Czwartej armii sto
jącej na linii Wisły, nakazują